Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 189, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova homenagem póstuma aos servidores do
Instituto Interdisciplinar de Sociedade Cultura e Artes –
IISCA: Elaine Carvalho Nobre, Alexandre de Moura
Barbosa e José Anderson Freire Sandes, mediante
denominação de duas salas e um laboratório dessa
unidade acadêmica.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI -
UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 1º de junho de 2023, publicado no
Diário Oficial da União, no dia 02 de junho de 2023, seção 2, página 1, e tendo em vista o que deliberou o
Conselho Universitário - Consuni, em sua Quadragésima Oitava Sessão Ordinária, em 30 de novembro de
2023, conforme documentos contidos no Processo n. 23507.005333/2023-24, na forma do que dispõe o
Estatuto da UFCA, art. 24, combinado com o Regimento Interno do Consuni, art. 7º, resolve:

Art. 1º  Aprovar homenagem póstuma aos servidores do Instituto Interdisciplinar de Sociedade
Cultura e Artes – IISCA: Elaine Carvalho Nobre, Alexandre de Moura Barbosa e José Anderson Freire Sandes,
mediante denominação de duas salas e um laboratório dessa unidade acadêmica.

I – a sala E11 passa a denominar-se Sala de Reuniões Elaine Carvalho Nobre;

II – a sala E27 passa a denominar-se Sala de Estudos Alexandre de Moura Barbosa;

III – a sala E02 passa a denominar-se Laboratório de Práticas Jornalísticas José Anderson Freire
Sandes.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 30 de novembro de 2023.

Documento assinado digitalmente
SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

Presidente do Conselho Universitário

		2023-12-04T09:46:01-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro